令和 7 年 4 月発行 コミュニティだより令和 7 年 4 月号

発行 登米市吉田公民館          T E L：0220-55 -2124

（指定管理者 吉田ｺﾐｭﾆﾃｨ運営協議会） F A X：0220-55 -4528

会長あいさつ

若葉が鮮やかに芽吹き、春の訪れを感じる季節になりました。地域の皆様

には、日頃より公民館活動・コミュニティ事業にご理解、ご協力頂きありがとう

ございます。

 令和７年度は「笑顔あふれる元気いっぱいの吉田地域」を目標に、役職員

一丸となって、各種事業を推進してまいります。皆様には、一層のご支援、

ご鞭撻をお願い致します。

平筒沼ふれあい公園桜植樹祭（３月２日）

２０２２年７月の豪雨の際、あふれた沼の水によって被災した桜８０本の植え替えに参加させて頂き

ました。桜は“宝くじ桜寄贈事業”を通じて公益財団法人日本さくらの会から寄贈して頂いたそうです。

吉田コミュニティ運営協議会からは、平筒沼いこいの森見守り隊の隊員の方々に参加して頂き、植樹の

補助をして頂きました。ご協力ありがとうございました。

平筒沼四季写真コンクール（３月４日）

作品募集しておりました、平筒沼四季写真コンクールに８点の作品が集まり、３月４日(火)に審査会を

開催致しました。

厳選なる審査の結果、最優秀賞 堺博氏(迫町) 優秀賞 阿部雅浩氏(米山町) 優良賞 島陰いと氏(米山町)

となりました。おめでとうございます。

４月１８日(金)まで、吉田公民館ロビーに展示しておりますので、ぜひ足を運んでみて下さい。

最優秀賞「平筒沼の思い出」 優秀賞「お先に失礼」 優良賞「浮桟橋と船」

室内グラウンドゴルフ大会 決勝大会（３月５日）

ヱスビー食品とよま蔵ジアムにて、決勝大会を開催致しました。２５名の選手が参加し、今回も皆さん

気合十分でした。試合前に練習をしている方がほとんどで、いつもの吉田体育館のコースとは違う、広い

蔵ジアムのコースを確認していました。前年度優勝 浅井恵代子さん（山吉田）に、優勝杯返還、選手

宣誓をして頂き、試合開始。いつもと違うコースに悪戦苦闘してしている方々も徐々にコツをつかみ始め、

楽しくプレーしていました。

結果は、優勝 島貫甲さん(鈴根) 準優勝 川村たか子さん(町吉田) 第３位 鈴木実さん(町吉田）

でした。入賞おめでとうございました。来年度もさらにパワーアップした、としょりの居場所づくり事業を

計画してまいりたいと思いますので、皆さんぜひご参加下さい。

ホームメイドクッキング（３月６日）

今年度最後の学習会に移動研修を計画。松島蒲鉾本店多賀城工場で蒲鉾が出来るまでを見学し、焼き

蒲鉾を体験。アツアツの蒲鉾に舌鼓。

昼食に選んだのが松島の「はすのはねカフェ」（カービングカフェ）カービングとはフルーツ、野菜、

石鹸等に専用ナイフ１本で繊細な彫刻を施す技術。料理教室最後のランチはまさに“目で楽しみ、舌で

味わい”満喫した一日でした。参加者からは「とても楽しかった。」「ランチの盛付は、家でも真似したい。」

と満足の声が飛び交いました。

1面

吉田コミュニティ運営協議会

2面

吉田女性サークル（３月１３日）

女性サークル閉級式をサンシャイン佐沼で開催。今年度の事業報告を兼ねて、楽しくランチをしてき

ました。

今年度は、簡単健康体操や環境事業のゴミ選別について、文化祭出展フェルトバッグ作り、大船渡

かもめの玉子工場見学、お正月用花のアレンジメント等盛りだくさんの事業となりました。

参加者からは、「ゴミの選別の話は、とてもためになり、実行している。」「フェルトバックは家にある

布でまた作ったよ！」との声もあがり、1 年間の事業を振り返りました。

平筒沼クリーンアップ作戦（３月１５日）

肌寒い天気でしたが、５８名の方の参加により、クリーンアップ作戦が開催されました。豊里側と

米山側の２チームに分かれ作業をしました。

駐車場周辺のゴミが多く、遊歩道のゴミは少ないようでした。可燃ゴミ 14.4 ㎏不燃ゴミ 9.9 ㎏を

回収し平筒沼の美化活動となりました。ご参加下さいました皆様、ご協力ありがとうございました。

この指とまれ！（３月１６日）

 東北電力ホームアドバイザーを講師に迎え、アロマキャンドル制作と I H クッキングヒーター体験会を

行いました。

 最初に好きな色のお花を選び、キャンドル制作スタート!(^^)! お花が綺麗に見えるように工夫しながら

配置していました(^^♪ キャンドルのロウが冷めて固まるまでは、I H クッキングヒーター体験。実際に

操作しながら、I H を使う時のポイントなどを教えて頂きました。

学級生は「可愛いキャンドルができました(*^-^*)」と嬉しそうに話していました。

3面 4面

～ 職 員 紹 介 ～
令和７年４月から新しく仙國祐介が集落支援員として吉田公民館職員となり、前年度まで

集落支援員をしておりました菅原香緒里が事務員となり新体制としてスタートしました。

皆様のお力を借りながら、明るく元気により一層精進してまいりますので、よろしくお願い

致します。

～ 公民館事業学級生募集について ～

４月１７日（木）の区長配布でカラー刷りの「公民館だより合併号」と「令和７年度吉田

公民館事業について」の２枚を配布予定しております。各公民館事業の学級生の募集締め

切りは、４月３０日（水）となっておりますので、お手元に届きましたらご覧下さい。

「令和７年度吉田公民館事業について」には、事業内容等詳しく記載しております。また、

年間カレンダーも掲載しております。すでに決定している事業を載せておりますので、

参考にしてみて下さい。

ご不明な点等ありましたらお気軽に吉田公民館までお問い合わせ下さい。